
                                        Постановление  
Совета ректоров вузов Пензенской области от 15.01.2024 по 

вопросу «Об участии вузов в проектах платформы «Россия - страна 
возможностей» и общественных проектах ПФО. 

Заслушав и обсудив сообщение А.Ю. Жбанова начальника управления 
молодежной политики ПензГТУ,  Совет ректоров вузов Пензенской области 
отмечает следующее: 

1. Мероприятия, проводимые Пензенскими вузами и направленные 
на реализацию проектов платформы «Россия – страна возможностей» и 
общественных проектов Приволжского федерального округа соответствуют 
стратегическим ориентирам, установленным Указом Президента Российской 
Федерации от 09.11.2022 года №809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей». 

2. Вузы Пензенской области активно участвуют в реализации 
проектов платформы «Россия - страна возможностей» и общественных 
проектах ПФО. Большинство Пензенских вузов вошли в ТОП-50 
Всероссийского рейтинга эффективности воспитательной деятельности со 
следующими показателями:  
ПГУАС - 31 место  
ПензГТУ - 32 место  
ПГУ - 34 место  
Совет ректоров вузов Пензенской области постановляет: 

1. Вузам Пензенской области планировать деятельность в сфере 
воспитательной деятельности и молодежной политики с учетом 
положений Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 года 
№809. 
Ответственные: ректоры вузов, проректоры вузов, курирующие вопросы 
молодежной политики.  
Срок исполнения: постоянно 

2.  Вузам Пензенской области в сфере молодежной политики 
считать в качестве приоритетной задачу повышения активности участия 
студентов в проектах Платформы «Россия - страна возможностей» и 
общественных проектах ПФО с целью формирования положительного 
имиджа региона в Приволжском федеральном округе и стране в целом. 

Ответственные: проректоры вузов, курирующие вопросы 
молодежной политики.  
Срок исполнения: постоянно 
3. В образовательных организациях высшего образования 

подготовить медиа-план по информированию обучающихся всех форм 
обучения о возможности участия в проектах платформы РСВ и 
общественных проектах ПФО.   
Ответственные: проректоры вузов, курирующие вопросы молодежной 
политики.  

Срок исполнения: в течение учебного года 



4. В целях подготовки участия студентов в 2024 году в грантовых 
конкурсах, рассмотреть возможность создания в вузах целевых проектных 
офисов. 
Ответственные: проректоры вузов, курирующие вопросы молодежной 
политики.  
Срок исполнения: в течение учебного года 

5. Сформировать рабочие группу из представителей вузов в целях 
опережающей подготовки студентов для результативного участия в  
Интеллектуальной олимпиаде Приволжского федерального округа. 
Ответственные: проректоры вузов по учебной работе, проректоры 
вузов, курирующие вопросы молодежной политики и воспитательной 
деятельности.  
Срок исполнения: в течение календарного года 

6. В целях развития внутреннего и студенческого туризма повысить 
активность участия студентов в проекте «Больше, чем путешествия» 
платформы «Россия – страна возможностей». 
Ответственные: руководители подразделений вузов, курирующие 
вопросы молодежной политики и воспитательной деятельности. 
Срок исполнения: в течение календарного года 

 
 
 
  

Председатель Совета  
ректоров Пензенской области, д.ю.н., профессор 

 
А.Д. Гуляков 
 

 Ученый секретарь  
Совета ректоров вузов  Пензенской области, 
к.т.н., профессор В.А. Мещеряков 

 


